3

       Дело № 5-46-33/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24 февраля 2021 года	                                	         			                   г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), Урюпина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, расположенного по тому же адресу,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Ревнюк В.И., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации (далее  КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Ревнюк В.И., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 14.1. Кодекса РФ об АП.
Согласно, протокола об административном правонарушении /изъято/ (л.д. 3),  Ревнюк В.И., /изъято/ находясь на территории /изъято/ расположенной по адресу: со стороны /изъято/ осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг, связанных с грузоперевозками на личном автомобиле /изъято/ с целью получения прибыли, не являясь индивидуальным предпринимателем.
Копию данного протокола Ревнюк В.И. получил лично, никаких замечаний и дополнений по его составлению не имел, с нарушением был согласен (л.д.3).
В судебном заседании Ревнюк В.И. вину признал полностью, с протоколом согласился.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что действия Ревнюк В.И. по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  (ст. 26.11 КоАП РФ).
Согласно ч.1 ст. 14.1. Кодекса РФ об АП, административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Факт осуществления Ревнюк В.И., предпринимательской деятельности (оказания услуг), без государственной регистрации в качестве предпринимателя подтверждается материалами дела:
- фотографиями (л.д.20-23) на которой видно, что грузовой автомобиль /изъято/ находящийся на досмотровой площадке, загружен товаром, а именно: овощами и фруктами. Согласно справке работодателя /изъято/  (л.д.14), Ревнюк В.И. осуществлял деятельность в сфере предоставления услуг, связанных с обеспечением населения продуктами питания и товаров первой необходимости… Однако, как следует из объяснений Ревнюк В.И. между последним и /изъято/ трудовое соглашение не заключалось, путевые листы не оформлялись, услуги грузоперевозки предоставлялись неофициально(л.д.4);
- объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности, согласно которым, Ревнюк В.И., по найму /изъято/, должен был доставить, приобретенные на /изъято/, овощи и фрукты на рынок г. Керчи (л.д.4), за что получил бы от /изъято/  оплату за оказание услуг грузоперевозок в размере 4 000 рублей. При этом, Ревнюк В.И предоставляет услуги грузоперевозки неофициально, без оформления трудового соглашения и путевых листов, на налоговом учете не состоит, как индивидуальный предприниматель не зарегистрирован;
- объяснениями /изъято/  (л.д. 5), согласно которым /изъято/ указала «…28.10.2020 года вместе с нанятым водителем Ревнюк В.И. в принадлежащем ему автомобиле автомобиль /изъято/ на /изъято/ загрузила овощи, фрукты для доставки их на рынок г. Керчи для дальнейшей реализации. За указанные услуги по грузоперевозке я плачу Ревнюк В.И. 4000 рублей. Официально Ревнюк В.И. у меня не оформлен, трудовые соглашения и путевые листы не составляли, т.к. его услуги имеют разовый характер. Последний раз я нанимала Ревнюка для таких же целей недели две назад…».
В связи с данными обстоятельствами в отношении Ревнюк В.И. командиром отделения ЛОП Анапского Ло МВД России на транспорте подполковником полиции Чаплановым А.В. был составлен протоколом об административном правонарушении (л.д. 3).
Согласно справке от /изъято/ с официального сайта ФНС России, физическое лицо Ревнюк В.И. /изъято/ не является индивидуальным предпринимателем (л.д.34-36)
Все материалы дела в их совокупности последовательны, согласуются между собой и доказывают наличие вины Ревнюк В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1. Кодекса РФ об АП.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Данное правонарушение совершенно при наличие прямого  умысла.
  Из данных о личности, судом установлено, что Ревнюк В.И..,  /изъято/  иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
Обстоятельств отягчающих или смягчающих административную ответственность – судом по делу не установлено.
С учетом обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из санкции ч.1 ст. 14.1. Кодекса РФ об АП.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1., 4.2., 4.3; ч.1 ст. 14.1; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ревнюк В.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и  назначить  ему наказание в виде административного штрафа, в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить Ревнюк В.И., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) ИНН 9102013284;  КПП 910201001; Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК – 013510002;  БИК 013510002; Единый к/с 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323,  ОКТМО: 35715000,  КБК:  828 1 16 01143 01 0001 140,  УИД:23MS0209-01-2020-003379-79, тип платежа – административный штраф.
	Адрес взыскателя: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН -1149102019164.
     Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
     Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья								         С.С. Урюпина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.А.Прокопец

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района _________ Е.Д.Полищук
«23» марта 2021 г.